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Konsekvensvurderinger af ændret vandløbsvedligeholdelse 

Status på udarbejdelse af metodebeskrivelse for vurdering af konsekvenser ved ændret vandløbsvedligeholdelse og 
den videre proces.

Videncentret for Landbrug deltager i en følgegruppe til Naturstyrelsens udarbejdelse af en metodebeskrivelse
for konsekvensvurdering af ændret vandløbsvedligeholdelse.

Den oprindelige ramme for arbejdet er, at der i ’Grøn Vækst’ er bestemt, at erhvervet skal kompenseres for tab 
som følge af ændret vandløbsvedligeholdelse inden for rammerne af landdistriktsprogrammet. Med baggrund i dette 
igangsatte Naturstyrelsen udarbejdelsen af ”Metodebeskrivelse for vurdering af konsekvenser for afvandingsdybden på vandløbsnære arealer i
forbindelse med ændret vedligeholdelse af vandløb”. Metodebeskrivelsen er udarbejdet af KV Miljøformidling, som var konsulent for Naturstyrelsen. 
Det helt overordnede krav til metoden var, at den skulle være enkel og umiddelbar anvendelig i kommunerne.

I artiklen ”Beregning af konsekvenserne ved ændret vedligeholdelse af vandløb” fndes en beskrivelse af det forventede indhold af 
metodebeskrivelsen, som endnu ikke er godkendt.

Effekten på dræn
I forbindelse med metodebeskrivelsen, har der været diskussion af effekten af ændret vandløbsvedligeholdelse på drænsystemerne, og følgegruppen
har pointeret overfor Naturstyrelsen, at det er helt afgørende, at der tages tilstrækkelig højde for drænsystemerne, så der opretholdes en effektiv 
afvanding af produktionsarealer. Følgegruppen fik i slutningen af 2012 tilsendt notatet ”Oplæg vedr. håndtering af drænproblematik” til 
kommentering.

Det er vanskeligt at udarbejde en brugbar metode til håndtering af drænproblematikken. Der er ikke opnået enighed om, hvorledes man skal 
håndtere drænede arealer, hvor der er risiko for tilslemning af drænrør, hvis vandløbsvedligeholdelsen nedsættes eller ophører. Diskussionen af
drænproblematikken har medvirket til en forsinkelse af færdiggørelsen af metodebeskrivelsen. Tidligere miljøminister Ida Auken udtalte den 14. 
marts 2013: ”Først når værktøjet er i stand til at håndtere dræn igangsættes indsatser i vandløb med drænrelaterede problemstillinger”.

Derudover blev vandplanerne, og dermed indsatsen ”ændret vandløbsvedligeholdelse” som bekendt forsinket på grund af en ny høringsperiode.

Den foreslåede metode for vurdering af konsekvenser for afvandingsdybden på vandløbsnære arealer i forbindelse med ændret vedligeholdelse af
vandløb har ikke kunnet opnå opbakning fra alle følgegruppens deltagere, hvorfor Naturstyrelsen besluttede at gennemføre en afprøvning i praksis af 
metodeforslaget. I den forbindelse blev følgegruppen inviteret til møde i juni 2013, hvor der blev orientereret om ”Afprøvning af forslag til 
standardmetode til konsekvensvurdering af ændret vandløbsvedligeholdelse”.

Ifølge Naturstyrelsen skal afprøvningen vise, hvordan metoden vil forudsige en vandstands- og afvandingsudvikling som følge af en faktisk og
konkret allerede gennemført ændring af vedligeholdelsen af vandløbet. Den forudsagte beregnede udvikling sammenlignes med den faktiske målte 
og registrerede udvikling i vandstandsforhold i vandløbet og afvandingsforhold på arealer langs vandløbet.

I denne metodeafprøvning indgår der desværre ikke vurdering af drænproblematikken, men Naturstyrelsen oplyser, at styrelsen vil gennemføre en 
supplerende analyse, der bl.a. skal belyse, hvordan ændrede vandstandsforhold kan påvirke dræn. Følgegruppen er ikke yderligere informeret om 
dette analysearbejde, men kan konstatere, at der er udgivet denne publikation:Udredningsrapport vedrørende dræns betydning for afvanding

Metodeafprøvningen
Naturstyrelsen har bedt DCE - Nationalt Center for Miljø og Energi – om at være projektleder på metodeafprøvningen. For at finde egnede lokaliteter
til metodeafprøvning har DCE gennemgået datamateriale fra vandløbsstationer med komplette tidsserier om vandstand og vandføring i perioden 
1990 og frem. Gennemgangen har vist, at i alt 71 stationer fordelt på 38 kommuner har udvist tydelige tegn på ændringer af vandstandsforhold i 
løbet af perioden 1990 og frem. Disse stationer udgjorde potentialet for at være med i metodeafprøvningen. Herefter har DCE tilsendt spørgeskema 
til de enkelte kommuner. DCE har gennemgået de 71 spørgeskemaer, som kommunerne har besvaret om praksis for vedligeholdelse af konkrete
vandløbsstrækninger. Denne gennemgang har vist, at vedligeholdelsen er ændret på i alt 31 strækninger, strækninger som vurderes at kunne indgå 
i afprøvningen.

Afprøvningen forudsætter, at der foreligger oplysninger om vandløbets skikkelse i form af opmålinger i forbindelse med den seneste revision af 
regulativet, som ligger til grund for den ændrede vedligeholdelse, som er oplyst i spørgeskemaet. Der foregår derfor et arbejde med at indhente
oplysninger om de forudsatte opmålinger, før metodeafprøvning gennemføres for de enkelte vandløbsstrækninger. Metodeafprøvningen bliver 
gennemført af DCE i samarbejde med Orbicon.

Naturstyrelsen oplyser endvidere, at de enkelte kommuner er blevet orienteret om ovenstående og blevet spurgt om supplerende oplysninger. Når 
resultaterne af afprøvningen foreligger, vil følgegruppen blive indkaldt til møde herom. Følgegruppen afventer denne mødeindkaldelse.

Den videre proces
Hvornår igangsættes konkrete projekter med ændret vandløbsvedligeholdelse som følge af vandplanerne? Det bliver sandsynligvis først i 2016, altså 
når vi er kommet ind i 2. planperiode, se tidslinje nedenfor.

Kommunernes Landsforening har lagt en artikel om Kommunernes opgaver på vandløbsområdet i første generation vandplaner på deres 
hjemmeside, og nedenstående tidslinje er udarbejdet med baggrund i artiklen.
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